№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 октября 2023 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Задерако К.В.,

при секретаре Галстян К.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Николаевой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Двораковского В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... судимого:

- ...

- ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, ..., в период времени примерно с 03 часов 15 минут по 03 часа 20 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с С, осужденным приговором ... от ... за совершение данного преступления и неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее Лицо № 3), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, пришли к магазину «На BEERлин», расположенному по ..., после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, имевшемся у них при себе гвоздодером отжали металлическую дверь запасного выхода указанного магазина и незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили имущество ИП П: 

1. Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Blue» в количестве 20 пачек стоимостью 179 рублей 98 копеек за 1 пачку на общую сумму 3 589 рублей 80 копеек;

2. Сигареты с фильтром «Vogue Юник с капсулой» в количестве 10 пачек стоимостью 147 рублей 49 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 474 рубля 90 копеек;

3. Табачные стики для нагревания «JACK-JACK BLUE» в количестве 8 пачек стоимостью 80 рублей 00 копеек за 1 пачку на общую сумму 640 рублей 00 копеек;

4. Стики «Neo ФИО2» в количестве 12 пачек стоимостью 150 рублей 11 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 801 рубль 32 копейки;

5. Стики «Neo Деми Фрут Клик» в количестве 10 пачек стоимостью 150 рублей 11 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 501 рубль 10 копеек;

6. Сигареты с фильтром «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» в количестве 9 пачек стоимостью 129 рублей 31 копейка за 1 пачку на общую сумму 1 163 рубля 79 копеек;

7. Сигареты с фильтром «MILANO ROSSO QS» в количестве 9 пачек стоимостью 145 рублей 75 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 311 рублей 75 копеек;

8. Сигареты с фильтром «CAVALLO SUPERSLIM BROWN DIAMOND» в количестве 8 пачек стоимостью 119 рублей 17 копеек на общую сумму 953 рубля 36 копеек;

9. Сигареты с фильтром «CAVALLO SUPERSLIM RED DIAMOND» в количестве 6 пачек стоимостью 119 рублей 17 копеек на общую сумму 715 рублей 02 копейки;

10. Сигареты с фильтром «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 7 пачек стоимостью 123 рубля 75 копеек за 1 пачку на общую сумму 866 рублей 25 копеек;

11. Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» в количестве 7 пачек стоимостью 227 рублей 83 копейки за 1 пачку на общую сумму 1 594 рубля 81 копейка;

12. Сигареты с фильтром «CAVALLO SUPERSLIM RED DIAMOND» в количестве 9 пачек стоимостью 119 рублей 17 копеек на общую сумму 1071 рубль 90 копеек;

13. Сигареты «MILANO VENTO (QS)» в количестве 7 пачек стоимостью 145 рублей 75 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 020 рублей 25 копеек;

14. Сигареты с фильтром «Rothmans Деми» в количестве 10 пачек стоимостью 144 рубля 06 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 440 рублей 60 копеек;

15. Сигареты с фильтром «Rothmans RoyalsДемиКлас» в количестве 9 пачек стоимостью 122 рубля 61 копейка за 1 пачку на общую сумму 1 103 рублей 49 копеек;

16. Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» в количестве 20 пачек стоимостью 227 рублей 83 копейки за 1 пачку на общую сумму 4 556 рублей 60 копеек;

17. Сигареты с фильтром «PARLIAMENT BLUE (EVE)» в количестве 5 пачек стоимостью 175 рублей 78 копеек за 1 пачку на общую сумму 878 рублей 90 копеек;

18. Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» в количестве 10 пачек стоимостью 227 рублей 83 копейки за 1 пачку на общую сумму 2 278 рублей 30 копеек;

19. Сигареты с фильтром «PARLIAMENT RED SLIMS (EVE)» в количестве 14 пачек стоимостью 189 рублей 70 копеек за 1 пачку на общую сумму 2 655 рублей 80 копеек;

20. Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1» в количестве 10 шт стоимостью 142 рубля 04 копейки на общую сумму 1 136 рублей 32 копейки;

21. Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» в количестве 10 пачек стоимостью 199 рублей 25 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 992 рубля 50 копеек;

22. Сигареты с фильтром «Vogue Юник с капсулой» в количестве 7 пачек стоимостью 147 рублей 49 копеек за 1 пачку на общую сумму 1032 рубля 43 копейки;

23. Сигареты с фильтром «KENT HAHO МИКС» в количестве 10 пачек стоимостью 180 рублей 72 копейки на общую сумму 1 807 рублей 20 копеек;

24. Сигареты с фильтром «ESSE EXCHANGE» в количестве 10 пачек стоимостью 158 рублей 11 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 581 рубль 10 копеек.

25. Сигареты с фильтром «SOBRANIE BLACKS» в количестве 10 пачек стоимостью 202 рубля 89 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 826 рублей 01 копейка;

26. Сигареты с фильтром «SOBRANIE GOLDS» в количестве 5 пачек стоимостью 202 рубля 89 копеек за 1 пачку на общую сумму 1014 рублей 45 копеек;

27. Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s B LUE» в количестве 5 пачек стоимостью 136 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 684 рубля 85 копеек;

28. Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED GOLD (CHESTERFIELD)» в количестве 9 пачек стоимостью 175 рублей 87 копеек на общую сумму 1 582 рубля 83 копейки;

29. Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 9 пачек стоимостью 128 рублей 89 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 160 рублей 01 копейка;

30. Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100’S» в количестве 9 пачек стоимостью 136 рублей 85 копеек на общую сумму 1 231 рубль 65 копеек;

31. Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED GOLD (CHESTERFIELD)» в количестве 7 пачек стоимостью 175 рублей 87 копеек на общую сумму 1231 рубль 09 копеек;

32. Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве 10 пачек стоимостью 142 рубля 04 копейки за 1 пачку на общую сумму 1 420 рублей 40 копеек;

33. Сигареты с фильтром «SOBRANIE СИНИЕ» в количестве 9 пачек стоимостью 217 рублей 69 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 959 рублей 21 копейка;

34. Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SUPER SLIMS 100» в количестве 7 пачек стоимостью 227 рублей 83 копейки за 1 пачку на общую сумму 1 594 рубля 81 копейка;

35. Сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA AROMA ZING (BOND STREET)» в количестве 7 пачек стоимостью 141 рубль 50 копеек на общую сумму 990 рублей 50 копеек;

36. Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET» в количестве 8 пачек стоимостью 151 рубль 57 копеек за 1 пачку на общую сумму 1212 рублей 56 копеек;

37. Сигареты с фильтром «MARLBORO SUMMER FUSION» в количестве 15 пачек стоимостью 170 рублей 64 копейки за 1 пачку на общую сумму 2 559 рублей 60 копеек;

38. Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» в количестве 10 пачек стоимостью 122 рубля 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 229 рублей 70 копеек;

39. Сигареты с фильтром «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT» в количестве 13 пачек стоимостью 132 рубля 51 копейка за 1 пачку на общую сумму 1 722 рубля 63 копейки;

40. Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» в количестве 12 пачек стоимостью 142 рубля 04 копейки за 1 пачку на общую сумму 1 704 рубля 48 копеек;

41. Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT BRONZE SELECTION» в количестве 13 пачек стоимостью 159 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 2 079 рублей 61 копейка;

42. Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» в количестве 28 пачек стоимостью 159 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 4 479 рублей 16 копеек;

43. Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT SLATE SELECTION» в количестве 10 пачек стоимостью 159 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 599 рублей 70 копеек;

44. Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT GOLD SELECTION» в количестве 5 пачек стоимостью 159 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 799 рублей 85 копеек;

45. Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT GREEN ZING» в количестве 2 пачек стоимостью 159 рублей 97 копеек за 1 пачку на общую сумму 319 рублей 94 копейки;

46. Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER» в количестве 8 пачек стоимостью 169 рублей 82 копейки за 1 пачку на общую сумму 1 434 рубля 88 копеек;

47. Сигареты с фильтром «Winston XStyle Blye» в количестве 8 пачек стоимостью 179 рублей 36 копеек за 1 пачку на общую сумму 1 076 рублей 16 копеек;

48. Сигареты с фильтром «WINSTON BLUE» в количестве 12 пачек стоимостью 179 рублей 91 копейка за 1 пачку на общую сумму 2158 рублей 92 копейки. 

Всего ФИО1, С и Лицо № 3 тайно похитили имущество ИП П на общую сумму 75 088 рублей 42 копейки, чем причинили последнему значительный ущерб, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. При этом подсудимый пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, само ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником, государственный обвинитель и потерпевший П, предоставивший соответствующее заявление (т.2, л.д. 172), не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Считая вину подсудимого ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует его действия по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который ранее судим за совершение аналогичных преступлений против собственности; на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, поскольку его судимость по приговору от ... ... на момент совершения преступления погашена либо снята в установленном законом порядке не была. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т.1, л.д. 128); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым вины в судебном заседании. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягких видов наказания, чем лишение свободы, поскольку исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При определении размера наказания, суд, руководствуется нормами ч. 2 ст. 68 УК РФ, с учетом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений, а также требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ, с учетом того, что уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Каких-либо данных, дающих основание для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, полагая не возможным исправление подсудимого и достижение иных целей наказания без его реальной изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, а равно норм ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, поэтому не назначает дополнительного.

Учитывая, что суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поэтому, до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым изменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО1, суд, в соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ему для отбывания наказания исправительную строгого режима, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, как лицу, ранее отбывавшему лишение свободы. 

В соответствии с ч. 7 ст. 302 УПК РФ во взаимосвязи со ст. 72 УК РФ началом срока отбывания наказания суд определяет день вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО1 под стражей, а также нахождения под домашним арестом. 

При зачете времени содержания под стражей ФИО1, суд руководствуется нормами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, предусматривающими зачет времени содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания период предварительного содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания ФИО1:

- на основании п.1 ч. 10 ст. 109 УК РФ период его задержания в качестве подозреваемого с ... по ... (2 дня), из расчета один день за один день лишения свободы;

- на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время нахождения под домашним арестом в период с ... по ..., включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (№) – считать возвращенными по принадлежности; указанные в постановлении следователя (№) – оставить по месту хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: